
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 317 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  DEL  XXII  SEMINARIO  DI  STUDI  “LEGGERE  LE 
DIVERSITÀ  CULTURALI  CON  I  PERSONAGGI  PONTE,  NELLA 
LETTERATURA PER L’INFANZIA” – VENERDÌ 17 MARZO 2017.

IL   D I R I G E N T E

Preso atto che il  Seminario  di  studi,  promosso dagli  Assessorati  Politiche  dell’infanzia,  Giovani 
Generazioni  e  Promozione  del  Territorio  e  Cultura  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa,  in 
collaborazione con il Comitato di Educazione alla lettura bassanese, è un importante appuntamento 
annuale, rivolto ad insegnanti, educatori, genitori, bibliotecari e a tutti i cittadini interessati al valore 
della lettura e al suo approfondimento;

Premesso che tra gli obiettivi dell’area II Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo, contenuti 
nel DUP, figura attivazione di nuove proposte o proseguimento di già consolidate iniziative culturali 
tra le quali l’organizzazione del seminario di Lettura;

Preso atto che l’annuale Seminario dedicato alla lettura quest’anno:
- giunge alla XXII edizione, 
- avrà il titolo “Leggere le diversità culturali con i personaggi ponte, nella letteratura per l’infan

zia”
- si terrà VENERDI' 17/03/2017 presso la Biblioteca Pubblica Arabam della Fondazione Pi

rani Cremona di Via Gobbi 8 a Bassano del Grappa, 
- sarà dedicato al tema dell’intercultura ed in particolare come i libri per bambini e per ragazzi 

possono diventare un reale strumento di educazione interculturale, 
- presenterà  una proposta  di  approfondimento  pratico  sull’allestimento  di  laboratori  per  le 

scuole, in continuità con il discorso teorico che era stato iniziato nel corso di aggiornamento 
per docenti tenutosi il 6 settembre 2016, nel convegno dal titolo “La lettura volano educativo  
e occasione interculturale”

- verrà presentato il libro “Valigie” dell’autrice Valeria Mancini, che tratta il tema della migra
zione attraverso una raccolta di 25 brevi testi, su storie di donne/bambini e ragazzi emigrate 
ed immigrate.

Ritenuto quindi  di  avvalersi  della  collaborazione dei  seguenti  relatori  qualificati  e  che sono stati 
identificati da apposito curricul vitae:

 prof. Vinicio Ongini consulente del Miur, specializzato sui temi della convivenza civile, della 
cittadinanza, e dell’integrazione scolastica dei minori stranieri e  rom, è stato insegnante ed è  
autore di saggi e libri per bambini sui temi della lettura e dell’integrazione interculturale;

 dott.ssa Valeria Mancini autrice del libro VALIGIE edito da libro “Valigie. Racconti di donne 
migranti, di ieri e di oggi”, Editrice Edimond, in cui vengono raccolti 25 brevi testi, su storie 
di persone migranti in altri paesi.

Rilevato che gli incarichi al prof. Vinicio Ongini e alla dott.ssa Valeria Mancini, si sostanziano in un 
rapporto  di  collaborazione  autonoma occasionale  ai  sensi  degli  artt.  2222  e  seguenti  del  Codice 
Civile, avente per oggetto obiettivi ed attività specifiche, che si esauriscono in tempi brevi e non sono 
assoggettati a convenzioni;



Visto l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che le  
disposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le attività 
di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”; 

Preso atto che al prof. Vinicio Ongini, residente a Roma, docente, scrittore e consulente del Miur, 
esperto nelle tematiche educative legate ai temi dell’educazione interculturale si dovrà corrispondere 
un compenso lordo di € 500,00= (comprese le spese di viaggio e alloggio) ritenuto equo e congruo;

Ravvisato in oltre che per la partecipazione della dott.ssa Valeria Mancini, residente a Vicenza, è 
previsto un compenso lordo di € 60,00= (comprese le spese di viaggio) ritenuto equo e congruo;

Considerato che il convegno si protrarrà fino a tardo pomeriggio e che pertanto l’Amministrazione 
Comunale ha deciso di ospitare i predetti relatori per la cena presso la Ditta BIRRARIA OTTONE 
di Otto Hinterwipflinger & C. s.n.c. – avente sede a Bassano del Grappa  in Via Matteotti n. 48/50 p.  
I.V.A. 01670790243;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  64 del  17 marzo 2015 avente per oggetto 
“Criteri  per  l’assunzione  delle  spese  di  rappresentanza”  dove  viene  individuato  il  Capitolo  9010 
“Spese di rappresentanza per attività di ospitalità e relazione” dove imputare la somma prevista di 
€ 90,00=;

Considerato che  gli  stessi  saranno  accompagnati  dall’Assessore  alle  Politiche  dell’Infanzie, 
Istruzione e Sport;

Viste le modifiche introdotte alla disciplina degli appalti di forniture dalla Legge di Stabilità per il 
2016, in particolare la modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Rilevato che, trattandosi di acquisizione di beni diversi per un importo inferiore alla micro sotto-
soglia  di  € 1.000,00,  in  relazione alla  citata novella,  non sussiste l'obbligo del  ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici  o al sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure;

Verificato, inoltre, che alla data odierna NON sono presenti, sulla piattaforma telematica di Consip,  
convenzioni  attive  relative  ai  beni  di  che  trattasi,  che  impongano  una  parametrazione 
(qualità/prezzo) e la valutazione di sole offerte al ribasso rispetto a quelle inerenti a all’eventuale 
appalto  aggiudicato  dalla  centrale  di  committenza  statale  nel  caso  si  opti  per  una  procedura  di 
affidamento extra-convenzione;

Visti: 
- la Deliberazione n. 113 del 29.12.2016, avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEL BI

LANCIO DI PREVISIONE 2017-2019"
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa e che integralmente qui si richiamano

1. di organizzare la XXII edizione dell’annuale Seminario di lettura, dal titolo  “Leggere le diversità cul
turali con i personaggi ponte, nella letteratura per l’infanzia”, presso la Biblioteca Pubblica Arabam della 
Fondazione Pirani Cremona di Via Gobbi 8 a Bassano del Grappa;

2. di assumere la spesa complessiva di  € 697,60= relativamente all’organizzazione dell’iniziativa in 
oggetto imputandola ai Capitoli del Bilancio c.e. come sotto riportato:



Prestazione Professionista CIG Importo M-P-T-M Cap. 
imput.

Contratto  per 
prestazione d’opera 
occasionale  di 
relatore  ad  un 
convegno

Prof. Vinicio Ongini Non previsto € 500,00 4-2-1-103 86600

Contratto  per 
prestazione d’opera 
occasionale  di 
relatore  ad  un 
convegno

dott.ssa Valeria Mancini Non previsto € 60,00 4-2-1-103 86600

IRAP Prof. Vinicio Ongini € 42,50 4-2-1-103 86600

IRAP dott.ssa Valeria Mancini € 5,10 4-2-1-103 86600

Ospitalità relatori 
convengo

Ditta BIRRARIA 
OTTONE di Otto 

Hinterwipflinger & C. 
s.n.c.

ZCD1DD0E8E € 90,00 1-1-1-103 9010

Totale € 697,60

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del Co
mune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro autonomo 
occasionale, saranno assunti con successivo provvedimento.

4. di dare atto che tali affidamenti saranno perfezionati tramite scambio di corrispondenza, secondo 
gli usi del commercio;

5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture/note, entro il limite  
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da 
parte  dell’incaricato  della  regolarità  qualitativa  e  quantitativa  dei  servizi  affidati,  senza 
l’espletamento di ulteriori formalità;

6. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 893_2017
U 894_2017
U 895_2017
U 896_2017
U 897_2017



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

